3 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS / 22 - LICITAÇÕES E CONTRATOS

PARA:
3 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS / 133 - CONTABILIDADE - RESERVAS

ANEXOS:
Nenhum anexo informado na tramitação.

DESPACHO:
Segue para Reserva de Dotação Orçamentária no valor de R$ 60.480,00 (sessenta mil quatrocentos e oitenta reais), 
na ficha 95 fonte 2.

Objeto: Contratação de empresas para prestação de serviços de oficinas de Musicalização, Yoga, Artesanato e 
Zumba, para a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

LUCAS HENRIQUE FERREIRA 
Agente de Contratação

[...]

3 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS / 133 - CONTABILIDADE - RESERVAS

ANEXOS:
Nenhum anexo informado na tramitação.

DESPACHO:
Para reserva de dotação.

Objeto: Contratação de Facilitadores de Oficinas para os Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - 
SCFV

Ficha: 95 - Valor: R$  R$57.060,00 (cinquenta e sete mil e sessenta reais)

ANA PAULA HONORIA MOREIRA PEREIRA 
Diretora da Divisão de Compras, Licitações e Contratos

CAPÃO BONITO, 11 de Março de 2025

Comprovante de Tramitação do protocolo 2807/2025 11/03/2025 09:29:36

Prefeitura Municipal de Capão Bonito

c2c571a9-fa3a-4024-8181-11d2d7813c08

[...]

Segue o protocolo para correção das informações do gestor do contrato, uma vez que é vedado que o gestor seja a 
ordenadora da pasta, que, neste caso, é a Secretária. Solicitamos a substituição do gestor, o que pode ser 
informado no despacho.

Além disso, identificamos uma inconsistência no valor final da dispensa, que está registrado como R$ 57.060,00 
(cinquenta e sete mil e sessenta reais), enquanto o valor correto e final das oficinas é de R$ 57.600,00 (cinquenta e 
sete mil e seiscentos reais). Assim, solicitamos que o saldo remanescente de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta 
reais) seja informado na ficha e que seja verificada a disponibilidade financeira para correção da reserva e do valor 
final.

Ambos os ajustes podem ser realizados em um único despacho, sem a necessidade de reabertura do D.F.D.

[...]

Licitações e Contratos 

Endereço eletrônico para recebimento da proposta e documentação: proposta@capaobonito.sp.gov.br 

Link do Aviso de Contratação Direta e Anexos: https://licitacao.capaobonito.sp.gov.br/. 

Valor total estimado da contratação: R$ 57.600,00 (cinquenta e sete mil e seiscentos reais). 

O MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 46.634.259/0001-95, com sede à Rua Nove 

de Julho, n° 690, Centro, Capão Bonito/SP, CEP: 18.300-380, por intermédio da Divisão de Compras, Licitações 

e Contratos, torna público que realizará a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2025, com critério de julgamento

[...]

de Desenvolvimento Social, deste Município, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências 

estabelecidas neste termo e seus anexos. 

Item Quant. Unid. Descrição 
Valor unitário 

máximo aceitável 
Valor global 

máximo aceitável 

01 576 Horas OFICINA DE ARTESANATO 

R$ 25,00 (vinte e 
cinco reais) 

R$ 14.400,00 
(quatorze mil e 
quatrocentos reais) 

02 576 Horas OFICINA DE YOGA 

R$ 25,00 (vinte e 
cinco reais). 

R$ 14.400,00 
(quatorze mil e 
quatrocentos reais). 

03 576 Horas 
OFICINA DE 

MUSICALIZAÇÃO 

R$ 25,00 (vinte e 
cinco reais). 

R$ 14.400,00 
(quatorze mil e 
quatrocentos reais). 

04 576 Horas 
OFICINA DE DANÇA – 

ZUMBA 

R$ 25,00 (vinte e 
cinco reais). 

R$ 14.400,00 
(quatorze mil e 
quatrocentos reais). 

3 PRAZO DE VIGÊNCIA: 

3.1 O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da assinatura do termo de contrato 
ou instrumento equivalente, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021.  

4 DA JUSTIFICATIVA:  

4.1.